9. *Epiphany.* O care peccator: En! infelicissimus hic homo sprevit Dei monita, confidit praesumptuose vitae fragili, & perit: tu quidem non metuis, ne simile quid tibi eveniat?

sed nec metuebat iste: tu putas fieri non posse, ut damneris? sed nec putavit iste. Ah! obsecro te igitur per animam tuam saluam, disce ex alieno damno sapere: forsitan haec tua ultima sunt Dei misericentis monita. Quod non audio, cesso quidem rogare, abi, peri, non te moror: interim hoc saltem inficias ire nequam potes; quod haecenus probare contendi, videlicet illum stultorum omnium esse stultissimum, qui non obstante tam manifesto mortis, ac damnationis periculo, vel ad momentum unicum in peccato perseverat. &c. &c.

Dominica Quinquagesima.

CONCEPTUS III.

Gravitas peccati mortalis demonstratur ex Passione Domini Nostri Jesu Christi.

Tradetur gentibus & insidetur, & flagellabitur, & conspuetur. Et. Luc. 18.

EXORDIUM.

Cue Ecclesia hodie Evangelium de Passione Domini legat?

1. Non vacat mysterio, quod sancta Mater Ecclesia hodie ad nos praelegat Evangelium, quo amara memoria Passionis Dominicae recollitur. Vis nosse, quid mysterii absistat? audi, quid Regum saltem mirum recenseant: Tres Reges aetna obsequio cinerunt civitatem; angustiae erant undique obfessis, iam jamque deditionem cogitabant: cum ecce Rex Moab (*4. Reg. 3.*) filium suum arripuit: & super montibus civitatis sub conspectu hostium sacrificavit. Hoc spectaculo ita cohortitur inimicus exercitus, ut soluta obsequio tergum verteret. His diebus antecineralibus tres potentis inimici oppugnant fidem populum, videlicet mundus, caro, & demon: arma illorum sunt deliciae, gula, choreae, periculosi conventus: invalescit morum corruptela, & hoc tempore plus, quam alio licere putatur. Quid agitur provida Mater Ecclesia? ut praevortat animarum pericula, Dei Filium in cruce pro peccatorum, ac voluptatum nostrarum expiatione crudeliter suspensum sub conspectu nostro collocat, quia, ut annotat Origenes: (*in c. 6. ad Rom.*) *Certum est, quod ubi mors Christi animo circumferretur, non potest regnare peccatum, sed continuo ad ejus praesentiam totus iste peccati & carnis fugatus evanescit.*

2. *Proposita.* Quapropter, ut salubri ordinationi Ecclesiae obtemperem, & etiam ceptam materiam de gravitate peccati prosequar, inculcabo vobis hodie verba illa Evangelica: *Tradetur, Insidetur, Flagellabitur, conspuetur.* &c. Id est, ostendam, quanta sit peccati gravitas & enormitas, quae amarissimum Christi Domini Passionem causavit.

3. *Confessio.* Sanctus Vincencius Ferrerius (*ep. Berz. serm. 5. §. 4.*) parabolam recentem notat dignissimam: Tres olim fures, inquit, in urbem festinant, ex arte sua, si fors ferret, lucrum quaesituri: via, qua transendum erat, patibulo eret contigua, ubi pendere quemquam conspiciantur, qui tum e vultu, tum e vestitum ornatu majus quiddam supra vulgus excelsi poterat: Mirabantur primo, tum ex obviis quibusque indagant, quis ille esset, e furca pendulus? respondebatur, esse judicis urbis filium: cum enim unus ex servis illius furtum attentasset, filius, ut captivum redimeret, matris vestibus se in carcerem, servum in libertatem dedit. Parens nihil exinde misior, cum in iurem non posset, in filium devit, & satis fure dignum judicavit, quod elapsi furis anticum fuisse indutus. His auditis subterfuge tres illi, & matris admiratione alter in alterius ora dehi ita concludere: si iudex iste tam immiti poena in filium animadvertit; quid nobis exteris sperandum? *Si tantus hic iustitiae rigor servatur pro tam modico, quid feret de nobis?* ablit, non attendendum est futurum: abstineamus manus.

Dei Filius passus est propter peccata.

4. O Peccator! qui toties repetitis furtis Deo honorem ademit, viam instrue ad montem Calvariae: huc vade, hic vide pendentem e patibulo crucis: scire cupis, quis iste? e vultu, & habitu constare potest, quod Deus Homo sit, unigenita Divini Patris Soboles: ejus scriptis reus tam infami morte perit? respondet sanctus gentium Apostolus: (*Rom. 8.*) *Quem proposuit ad ostensionem iustitiae.* Nil delinquit, nec delinquere potuit impeccabilis Deus; sed quomiam servus illius, videlicet homo, atroci criminali sese obstrinxit, ut hunc a supplicio redderet immunitem, illius se vestibus amicti: *Caelitus autem Pater extitit odio in peccatum flagrans, totas ultionis furias in Filium exoneravit, vel ex eo nocentem, quod in peccatoris habitu comparuisset: Proprio Filio suo non peperit.* (*Ad Philipp. 2.*) Dic mi Christiane! nonne si principam aliquem videres, qui vas quoddam ex admirare pretiosissimum, quia novit in eo venarum cond, proficit in terram, committunt, & in frusta discepat, certe diceret: O quantum oportet esse vultum veneri! quodsi videres idem alceri contingere vas innocent, idem duntaxat, quomiam habet similitudinem cum priore, quomiam magis artonius suspens? Ecce autem: Christus nihil in se habuit peccati, quia *sanctus, innocens, impassibilis, servatus a peccatoribus erat.* Solum habuit speciem, *missus in similitudinem carnis peccati.* Et vides tamen, ut illum Deus tradidit: Proprio Filio non peperit, omnium peccatis concudendum dedit, lacertari, discerpi; laetari permisit, nec aliam ob causam, quam ut eliminaretur peccatum. O anima!

credis hoc, & nondum quidote obreficere solo peccati nomine? hodie te fiet sermo inutili, si tam atrociter levitur in filium? fuge, abline manus, elude damnabiles mundi, carnis, damnos invitationes: &c. Verum, ut ulterius gravitatem peccati agnoscamus.

Pro peccata nulla pura creatura potest satisfaci.

5. Singe hominem, qui tanto, tamque immenso ere alieno repositur gravatus, ut nec omne aurum, quod haecenus ab orbis conditore fodinis erutum est, nec omnes maris Eridrae gemmae, nec omnium Regum thesauri essent solutioni sufficere, & scito, tantum, tamque immensum esse debitum peccati: ago enim coactura in unum cumulum omnium sanctorum merita, cilicia, jejunia, flagella, & austeritates, nec tamen haec omnia unius lethalis peccati veniam condigne mereantur. Ponamus, quod innumerabilia Angelorum millia assumpto humani corpore crudelissima subirent martyria: ponamus, quod simul omnes Angeli ordines, & hominum myriades per milles & amplius annos inferorum tormenta sustinerent: plus dico: ponamus, quod ipsa Dei Mater in lacrimis diluere: nihilominus haec omnia adeo immensa merita non essent sufficere ad extinguendum unius peccati: rationem assignat Angelicus Doctor (*2. 2. q. 1. p. 3. a. 2. ad 2.*) quia videlicet peccatum in quantum injuria Dei est, malum infinitum est; infinitum autem malum per merita mere finita, ultra qua pura creatura nequit alligere, componari de condigno non potest. Necesso igitur erit Deum incarnari, ac pati, ut infiniti emeriti malum, per infiniti pretii remedium componeretur. *Agnosce, O homo, exclamat hic Bernardus, (serm. 3. de Nat. Dom.) quam grava sint vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari!* Et tu rides, jocularis, choreas ducis, pericula peccati non reformidas? &c.